Kính gửi:

- Các phòng: Văn hóa và Thông tin; Giáo dục và đào tạo;

Y tế quận;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận;

- Ủy ban nhân dân các phường.

Ủy ban nhân dân quận nhận được các văn bản của Sở Thông tin và Truyền

thông thành phố: Công văn số 987/STTTT-TTBCXB ngày 30/4/2022 về việc triển

khai thực hiện công tác tuyên truyền; Công văn số 1000/STTTT-TTBCXB ngày

23/5/2022 về việc thực hiện công tác tuyên truyền.

Về việc này, Ủy ban nhân dân quận chỉ đạo như sau:

1. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo, phòng Y tế;Trung tâm Văn hóa Thông

tin và Thể thao quận và Ủy ban nhân dân các phường thực hiện tuyên truyền nội

dung như sau (gửi kèm văn bản):

- Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban

Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

quản lý, bảo vệ và phát triến rừng; Luật Lâm nghiệp và các văn bản hướng dẫn

thi hành Luật; Công điện số 905/CĐ-TTg ngày 01/07/2021 của Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng;

Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27/12/2019 của Bộ Nông nghiệp và

Phát triền nông thôn quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; Chỉ thị số

3249/CĐ-BNN-TCLN ngày 01/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy, chữa cháy rừng;

Văn bản số 517/TCLN-KL ngày 12/4/2022 của Tổng cục Lâm nghiệp về việc tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng và các chỉ đạo của thành phố về công

tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố. Tuyên truyền, vận động

Nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về bảo vệ rừng và phòng

cháy, chữa cháy rừng; nêu gương các cá nhân, tổ chức làm tốt công tác bảo vệ và

phát triển rừng, phản ánh những hạn chế để khắc phục ở địa phương, đơn vị; tăng

thời lượng phát sóng, đăng tin bài về cảnh báo cháy rừng.

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN KIẾN AN

Số:           /UBND-VHTT

V/v thực hiện công tác tuyên truyền

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kiến                             Kiến  An, ngày       tháng     năm 2022

2

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động tuyên truyền chủ trương, chính sách

của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, thực

hiện quyền trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em; phổ biến

kiến thức, kỹ năng về phòng, chống đuối nước trẻ em, biện pháp, kỹ năng về sơ

cứu, cấp cứu cho trẻ em bị đuối nước; tăng cường nội dung thông tin phục vụ nhu

cầu văn hóa, văn nghệ, vui chơi, giải trí cho trẻ em trong dịp hè…

- Phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật; các bằng

chứng khoa học; trách nhiệm của các cấp chính quyền, ban ngành, đoàn thể, doanh

nghiệp, tổ chức, cá nhân để nâng cao hiểu biết, thay đổi nhận thức, hành vi của

người dân trong phòng, chống các yếu tố nguy cơ và dự phòng mắc bệnh; hướng

dẫn người dân kiểm tra sức khỏe, biết các dấu hiệu sớm của bệnh, chăm sóc và

tuân thủ điều trị khi mắc bệnh.

- Truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết, lồng ghép với truyền

thông phòng, chống COVID-19 và các hoạt động khác để người dân hưởng ứng

tích cực các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và cộng đồng, chủ động tham gia

thu dọn vật dụng phế thải chứa nước đọng, nơi lăng quăng/bọ gậy, muỗi phát triển,

đậy kín nắp và thả cá vào bể, các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.

- Tiếp tục tuyên truyền kịp thời những lợi ích thiết thực của việc thực hiện

hóa đơn điện tử và những nội dung mới của hóa đơn điện tử theo quy định đối với

hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh trên địa quận.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho nhân dân trên địa bàn

quận; nội dung Đề án “Phát huy vai trò của lực lượng quân đội nhân dân tham gia

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, vận động nhân dân chấp hành pháp luật tại

cơ sở giai đoạn 2021 - 2027”.

- Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Quyết định số 2239/QĐ-TTg ngày

30/12/2021 của Thủ tướng phủ phê duyệt Chiến lược phát triển giáo dục nghề

nghiệp giai đoạn 2021-2030 nhìn đến năm 2045; Căn cứ Quyết định số

336/QĐLĐTBXH ngày 13/4/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban

hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 2239/QĐ-TTg ngày 30/12/2021

của Thủ tướng Chính phủ; Các Chương trình, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân

thành phố trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 2239/QĐ-TTg trên địa

bàn thành phố.

3

- Tuyên truyền nội dung thông tin của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố

về kỳ thi tuyển sinh lớp 10 Trung học phổ thông năm học 2022-2023 và kỳ thi

Tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2022.

- Truy nhập link để khai thác tài liệu:

+) https://by.com.vn/IHtzMU

+) https://by.com.vn/ktj5bm.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin quận phối hợp, hướng dẫn các đơn

vị và Ủy ban nhân dân các phường triển khai công tác tuyên truyền trên địa bàn;

tăng cường công tác kiểm tra hoạt động các cơ sở kinh doanh bể bơi phòng, chống

đuối nước trẻ em.

Thừa lệnh Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận, Văn phòng Hội đồng nhân dân

và Ủy ban nhân dân quận thông báo để các đơn vị thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND quận PTP;

- Lưu: VT, VHTT.

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Lã Quý Nghĩa

		2022-05-30T10:42:19+0700
	Việt Nam
	Lã Quý Nghĩa <laquynghia@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T10:46:44+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T10:46:45+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T10:46:46+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-05-30T10:46:46+0700
	Việt Nam
	UBND quận Kiến An <ubkienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!